根据国家计委颁布《建设项目经济评价方法与参数》的规定计

算。该项目建成投产当年生产负荷达到设计能力的 90%，投产第二

年达到设计能力的 100%。

一、基础数据

1、建设规模

50 万棉纺锭

2、产品方案

JC30s紧密纺精梳纱：85750 吨/年。

二、成本和费用计算

1、原料及燃料动力成本：主要原料价格根据甲方单位提供计算，

电、水价格按当地价格计算。（见附表 9，10）

2、生产人员工资福利：工资福利按 70000 元/人、年计算。

3、固定资产折旧费和无形及递延资产摊销费（见附表 11）设

备折旧年限按 11 年计，无形及递延资产按 10 年摊销，进入管理费

中。

4、其他费用计算

①其他制造费用工资及福利的 40%计。

②销售费用按销售收入的 0.15%计。

芜湖富春染织股份有限公司智能化精密纺纱项目

91

③财务费用：按实际发生情况，计入财务费用。

经计算，计算期正常年均生产成本为 236530 万元，年均管理

费用为 3721 万元，年均销售费用为 411 万元，合计计算期内年均

总成本费用为 240662 万元（见附表 9,10）

三、销售收入和税金

1、产品价格根据甲方单位确定（见附表 7），经计算年均销售

收入为 274229 万元。

2、增值税率按棉花 9%，纱 13%计，城市建设维护税 7%，教

育费附加 3%，年均销售税金及附加为 1654 万元。

四、利润

计算期年均利润总额为 31913 万元，所得税按 25%计，年均净

利润为 23935 万元，按 10%提取法定盈余公积金和 9%提取法定公

益金计取。

五、财务经济指标

1、项目投资内部收益率：税前：17.7%；税后：13.6%

2、净现值（i=10%）：税前 86452 万元；税后 39802 万元

3、投资回收期（不含建设期）：税前 5.1 年；税后 6.1 年

4、年均投资利润率：10.1%

5、年均投资利税率：21.0%

6、年均销售利润率：8.7%

7、年均销售利税率：18.3%

六、偿还能力分析

芜湖富春染织股份有限公司智能化精密纺纱项目

92

项目的清偿能力分析是依据资金来源和运用表、资产负债表，

计算资产负债率、流动比率、速动比率来考察项目的财务状况。

财务计划现金流量表中可以看出项目计算期各年能收支平衡，

并有盈余。

资金负债表见附表 14。从表中计算结果可以看出，项目的净资

产可以抵补负债。

通过以上分析，说明企业具有较强的清偿能力。

七、不确定分析

1、盈亏平衡分析

以生产能力利用率表示的盈亏平衡点（BEP）

=年固定成本/（年销售收入-年可变成本-年销售税金）

100%=48.1%

计算结果表明，该项目只要达到设计能力的 48.1%，该项目可

以保本。

2、敏感性分析

影响本项目的因素很多，对主要影响项目经济指标的因素(1)投

资增加 5%；(2)原材料价格上升 5%；(3)销售收入下降 5%的单因素

变化时各经济指标进行敏感性分析（见附表 15、16、17、18），计

算结果表明这些指标都在正常范围波动，该项目在经济上是可行的。

附表2 单位:万元

序 技术经济指标:(元)

号 建筑工程 设备购置（含材料） 安装工程 其   它 合计 单位 数量 单位价值

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12

1 第一部分:工程费用 37182 133080 7167 177429  88.1

2 一、建筑工程 36182 36182 48242.67

3 1、纺纱车间 32680 32680 m2 172000.00 1900.00

4 2、原棉库 2400 2400 m2 24000.00 1000.00

5 3、成品库 1000 1000 m2 10000.00 1000.00

6 4、消防泵房 12 12 m2 120.00 1000.00

7 5、消防水池 40 40 座 1

8 6、大门传达室 50 50 m2 70.00

9 二、工艺及公用工程设备 128880 6627 135507

10 1、工艺设备 110480 3867 114347

11 2、公用工程 18400 2760 21160

12 2.1电气(照明、动力） 7200 1080 8280

13 2.3暖通、空压、冷冻、滤尘 11200 1680 12880

14
三、消防工程（给排水、室内消火栓、
自动喷淋、火灾报警及监控、防排烟） 3600 540 4140

15 四、环保绿化工程 200 200 0.10

16 五、总图管网（含道路、管网） 800 600 1400 99.82

17 第二部分:其他费用 14458 14458 7.2

18 建设单位管理费 355 355

19 土地使用费 11520 11520 亩 450.00 25.60

20 勘察设计费 600 600

21 工程监理费 93 93

22 工器具及生产家具购置费 75 75

23 生产人员培训费及提前进厂费 263 263

24 联合试运转费 1402 1402

25 环评、安评、节能、安全卫生评估费 150 150

26 第一、二部分 合计 37182 133080 7167 14458 191887

27 第三部分：预备费 9594 9594 4.8

28 基本不可预见费（5%） 9594 9594

29 第一、二、三部分合计 37182 133080 7167 24052 201481  100.00

30 建设期利息 0

31 建设投资 201481

32 占投资额比例（%） 18.5 66.1 3.6 11.9 100

33 铺底流动资金 10977

34 项目总投资 212458

估算价值 占投资比
例（%）

项目投资估算汇总表

工程和费用名称

附表2-1 单位:万元

序 技术经济指标:(元)

号 建筑工程设备购置（含材料）安装工程 其   它 合计 单位 数量 单位价值

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12

1 第一部分:工程费用 18642 65750 3554 87946  87.6

2 一、建筑工程 18142 18142 50394.44

3 1、纺纱车间 16340 16340 m2 86000.00 1900.00

4 2、原棉库 1200 1200 m2 12000.00 1000.00

5 3、成品库 500 500 m2 5000.00 1000.00

6 4、消防泵房 12 12 m2 120.00 1000.00

7 5、消防水池 40 40 座 1

8 6、门卫 50 50 m2 70.00

9 二、工艺及公用工程设备 63600 3284 66884

10 1、工艺设备 54400 1904 56304

11 2、公用工程 9200 1380 10580

12 2.1电气(照明、动力） 3600 540 4140

13 2.3暖通、空压、冷冻、滤尘 5600 840 6440
14 三、给排水及消防工程（室内消火栓、自动喷

淋、火灾报警及监控、防排烟）
1800 270 2070

15 四、环保绿化工程 100 100 0.10

16 五、总图管网（含道路、管网） 400 350 750 108.22

17 第二部分:其他费用 7678 7678 7.6

18 建设单位管理费 176 176

19 土地使用费 6221 6221 亩 243.00 25.60

20 勘察设计费 300 300

21 工程监理费 47 47

22 工器具及生产家具购置费 36 36

23 生产人员培训费及提前进厂费 126 126

24 联合试运转费 693 693

25 环评、安评、节能、安全卫生评估费 80 80

26 第一、二部分 合计 18642 65750 3554 7678 95624

27 第三部分：预备费 4781 4781 4.8

28 基本不可预见费（5%） 4781 4781

29 第一、二、三部分合计 18642 65750 3554 12460 100406  100.00

30 建设期利息 0

31 建设投资 100406

项目投资估算汇总表（一期）

工程和费用名称
估算价值 占投资比

例（%）

附表3-1 单位：万元

序 单价

号 万元

一 主辅设备 110480 含运杂费

1 特吕茨清梳联（一机二线16台梳棉机） 套 8 1600 12800

2 立达双眼并条机 台 32 30 960

3 立达精梳设备(含条并卷+精梳+自动运输系统) 套 28 650 18200

4 立达双眼末并条机 台 32 50 1600

5 粗纱 套 48 70 3360

6 细纱机（1896锭） 台 264 150 39600

7 自动络筒机（34锭） 台 264 85 22440

8 粗细联装置 套 4 900 3600

9 尾纱处理机 台 32 10 320

10 自动打包系统 套 12 150 1800

11 生产辅助设备 套 4 800 3200

12 试验仪器 套 4 500 2000

13 企业综合信息管理系统 套 1 600 600

工艺主机设备投资估价表

设备材料名称 备  注合价（万元）单位 数量

附表3 单位：万元

序 单价

号 万元

一 主辅设备 54400 含运杂费

1 特吕茨清梳联（一机二线16台梳棉机） 套 4 1600 6400

2 立达双眼并条机 台 16 30 480

3 立达精梳设备(含条并卷+精梳+自动运输系统)套 14 650 9100

4 立达双眼末并条机 台 16 50 800

5 粗纱 套 24 70 1680

6 细纱机（1896锭） 台 128 150 19200

7 自动络筒机（34锭） 台 128 85 10880

8 粗细联装置 套 2 900 1800

9 尾纱处理机 台 16 10 160

10 自动打包系统 套 6 150 900

11 生产辅助设备 套 2 800 1600

12 试验仪器 套 2 500 1000

13 企业综合信息管理系统 套 1 400 400

工艺主机设备投资估价表（一期）

设备材料名称 单位 数量 合价（万元） 备  注

附表4 单位:万元

 序 年  份 最低周 周转

 号  项   目 转天数 次数 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

生产负荷% 90% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

1 流动资产 48960 54343 54343 54343 54343 54343 54343 54343 54343 54343 54343

1.1 应收帐款 30 12 17087 18946 18946 18946 18946 18946 18946 18946 18946 18946 18946

1.2 存货 31114 34553 34553 34553 34553 34553 34553 34553 34553 34553 34553

1.2.1 外购原材料 45 8 21600 24000 24000 24000 24000 24000 24000 24000 24000 24000 24000

1.2.2 包装料及其它 30 12 216 240 240 240 240 240 240 240 240 240 240

1.2.3 燃料动力 30 12 1362 1514 1514 1514 1514 1514 1514 1514 1514 1514 1514

1.2.4 在产品 4 90 2250 2495 2495 2495 2495 2495 2495 2495 2495 2495 2495

1.2.5 产成品 10 36 5685 6304 6304 6304 6304 6304 6304 6304 6304 6304 6304

1.2.6 其它

1.3 现金 30 12 760 844 844 844 844 844 844 844 844 844 844

2 流动负债 15978 17754 17754 17754 17754 17754 17754 17754 17754 17754 17754

2.1 应付帐款 30 12 15978 17754 17754 17754 17754 17754 17754 17754 17754 17754 17754

3 流动资金(1-2) 32982 36590 36590 36590 36590 36590 36590 36590 36590 36590 36590

4 流动资金本年增加额 32982 3608 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 流动资金借款 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 流动资金利息 4.35% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

流动资金估算表

附表5 单位:万元

  序 年  份 建设期 合计 备  注

  号 项   目 1 2 3 4 5 万元 含万美元

1 投资总额 201481 32982 3608 0 238071

1.1 建设投资 201481 201481

1.2 建设期利息 0 0

1.3 流动资金 32982 3608 0 36590

2 资金筹措 201481 32982 3608 0 238071

2.1 自有资金 201481 32982 3608 0 238071

2.2 借款 0 0 0 0 0

2.2.1 长期借款 0 0

2.2.2 建设期利息借款 0 0

2.2.3 流动资金借款 0 0 0 0

2.3 其他

投资使用计划及资金筹措

达到设计能力生产期

附表6 单位:万元

序 年  份

号 项  目 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

生产负荷% 90% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

1 销售收入 115750 249071 276745 276745 276745 276745 276745 276745 276745 276745 276745 276745 3016521

1.2 JC30紧密纺精梳纱 85750 28600 220721 245245 245245 245245 245245 245245 245245 245245 245245 245245 245245 2673171

1.5 精梳落棉 30000 10500 28350 31500 31500 31500 31500 31500 31500 31500 31500 31500 31500 343350

2 增值税、销售税金及附加 16521 18357 18357 18357 18357 18357 18357 18357 18357 18357 18357 200086

2.1 增值税 15019 16688 16688 16688 16688 16688 16688 16688 16688 16688 16688 181897

2.1.1 销项税 32379 35977 35977 35977 35977 35977 35977 35977 35977 35977 35977 392148

2.1.2 进项税 17360 19289 19289 19289 19289 19289 19289 19289 19289 19289 19289 210251

2.2 销售税金及附加 1502 1669 1669 1669 1669 1669 1669 1669 1669 1669 1669 18190

2.2.1 城市建设维护税（7%） 1051 1168 1168 1168 1168 1168 1168 1168 1168 1168 1168 12733

2.2.2 教育费附加（3%） 451 501 501 501 501 501 501 501 501 501 501 5457

产品销售收入和销售税金及附加估算表

年产量(吨
/年)

单  价
(元/吨)

合计

附表7 单位:万元

序 年  份

号 项   目 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

生产负荷% 90% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

1 生产成本 216494 238533 238533 238533 238533 238533 238533 238533 238533 238533 238533 2601829

1.1 外购原材料 172800 192000 192000 192000 192000 192000 192000 192000 192000 192000 192000 2092800

1.2 包装及其它 2592 2880 2880 2880 2880 2880 2880 2880 2880 2880 2880 31392

1.3 外购燃料及动力 16347 18163 18163 18163 18163 18163 18163 18163 18163 18163 18163 197978

1.4 工资及福利费 4725 5250 5250 5250 5250 5250 5250 5250 5250 5250 5250 57225

1.5 折旧费 13954 13954 13954 13954 13954 13954 13954 13954 13954 13954 13954 153495

1.6 维修费 4186 4186 4186 4186 4186 4186 4186 4186 4186 4186 4186 46049

1.7 其他制造费用 1890 2100 2100 2100 2100 2100 2100 2100 2100 2100 2100 22890

2 财务费用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0